مختار ثقفی جو فرقہ مختاریہ کا بانی ہوا، حضرت علیؑ کے بعد ان کے بیٹے محمد ابن حنفیہ کی امامت کا قائل تھا اور یہ ظاہر کرتا تھا کہ وہ ان کے داعیوں میں سے ہے۔ ابن حنفیہ کو اس کا علم ہوا تو انہوں نے اس سے اپنی برأت اور لالعلقی کا اعلان کیا۔ مختار ثقفی نے ڈھائی سو قاتلین حسینؑ کو ٹھکانے لگایا اور ڈیڑھ برس کوفہ پر حکومت کی۔ ۶۷ھ/ ۶۸۷ء میں مصعب بن زبیرؓ کی فوج کے ہاتھوں قتل ہوا۔

تاریخ کی اسی اہم لیکن متنازع شخصیت کے بارے میں ہمارے پیش نظر ڈاکٹر نگار سجاد ظہیر صاحبہ کی تحقیقی کتاب ”مختار ثقفی“ کی اشاعت ثانی ہے۔ اشاعت اول ۲۰۰۲ء میں عمل میں آئی تھی اور کئی برسوں سے کتاب دستیاب نہیں تھی۔ اب نظر ثانی اور اضافے کے ساتھ اسے دوبارہ شائع کیا گیا ہے۔

مولانا خجندی، آپ کے برادر اکبر شاہ احمد مختار صدیقی خجندی اور برادر اصغر مبلغ اسلام شاہ عبدالحکیم صدیقی کو ”خجندی برادران“ کے نام سے یاد کیا جاتا تھا۔ ملکی اور قومی معاملات سے خجندی برادران کو بڑا گہرا لگاؤ تھا۔

مولانا نذیر احمد نجندی کی ولادت صوبہ اتر پردیش کے مردم خیز شہر میرٹھ (انڈیا) کے محلہ مشائخاں، اندرکوٹ میں ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء میں ہوئی۔ مولانا نجندی کے کچھ بزرگ شرفند (ترکستان) کے علاقے قنجد کے رہنے والے تھے۔ مولانا نجندی نے جوانی کا ابتدائی حصہ میرٹھ میں جبکہ زندگی کا بیشتر حصہ بمبئی میں گزارا۔ میرٹھ خلافت کی تحریک میں پہلی سزا میرٹھ میں پائی۔ آپ، مولانا ابوالکلام آزاد کے والد مولوی خیر الدین کی تعمیر کردہ مسجد خیر الدین لال باغ کے پیش امام و خطیب تھے۔

علاوہ ازیں صاحب کتاب مولانا ندیم احمد ندیم نورانی نے بانی پاکستان محمد علی جناح کا مولانا نجندی سے عقیدت رکھنا، ان کی امامت میں نمازیں ادا کرنا اور ان کی اہلیہ رتی بیٹیٹ (Ruttie Petit) کا قائد اعظم سے نکاح کرنے سے ایک دن قبل مولانا نجندی کے ہاتھ پر واخل اسلام ہونا تاریخی دلائل و حقائق سے ثابت کیا ہے۔ مولانا نجندی کے سال وفات میں اختلاف ہے۔ صاحب کتاب کی تحقیق کے مطابق مولانا نجندی کا وصال ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء میں ہوا۔

۱۱۔ محمد فضل الرحمن انصاری القادری (حیات و خدمات)، ڈاکٹر حامد علی علی، ۲۰۱۵ء، کراچی: ورلڈ فیڈریشن آف اسلامک مشنز، صفحات: ۳۹۶، قیمت: ۴۰۰۰ فون: ۳۶۶۲۳۱۵۶-۳۶۶۲۳۱۵۶

ڈاکٹر محمد فضل الرحمن انصاری القادری، ۲۵ جون ۱۹۱۵ء مظفرنگر (یو پی۔ انڈیا) میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم مدرسہ اسلامیہ میرٹھ میں حاصل کی۔